XI. Fuit ergo alia vetus opinio, hoc spatium esse quantitatem solum, habentem suas dimensiones vndique diffusas. Quam sententiam ex professo impugnat Aristoteles in 4. Physic. & est per se incredibilis: tum quia non possunt esse dimensiones quantitativæ naturæ suæ per se separatæ ab omni substantia, tū etiam, quia cum corpora quæ constituuntur in loco habeant suas proprias dimensiones, nō possent simul esse penetratiuæ cum tali spatio, vt constat ex superius dictis de quantitate. Hic etiam habet locum argumentum sumptum ex principiis fidei, quia vel illa quantitas est increata aut æternæ, & hoc est contra fidem, aut est creata simul cum aliis rebus, & sic præintelligi potest spatium in quo illa creata est, quod quæ vacuum manere posset si Deus illam annihilaret, & ita est impertinens illa quantitas.

XII. Alij ergo probabilius dicunt illud spatium prout intelligitur distinctum à corporibus replentibus illud, non esse aliquid reale positium, sed esse vacuitatem quandam ex se includentem carentiam corporis cum aptitudine vt illo repletur: & hoc spatium sic declaratum, dicant esse id vbi corpus recipitur, & vt sic constituere prædicamentum Vbi, vel esse proprium locum corporum. Quam opinionem probabilem censet Toletus 4. Physic. q. 3. & non posse demonstratiuè impugnari. Sed nihilominus sufficienter videtur posse conuinci, illud spatium prout distinctum à corpore continente & cõtente, reuera esse nihil, quia neq; est substantia, neq; accidēs, neq; aliquid creatum aut temporale, sed æternū. Et licet intelligatur per modum capacitatis, non tamen est capacitatis realis & passivæ, sed ex parte eius est sola non repugnãtia, & potius ex parte corporum intelligitur aptitudo quædam ad occupãdum tale spatium. Ergo nō potest illud spatium esse forma huius prædicamenti, neq; omnino alicuius prædicamenti realis. Primò, quia non est forma realis. Secundò quia secundum se ad summum concipitur per modum cuiusdam priuationis: hoc autem prædicamentum nō constituitur priuatione, nam esse hic vel alibi non est priuatiuū quid. Tertiò, quia si fingamus diuina virtute fieri vacuū spatium huius aulæ, illud inane interiectum inter parietes in nullo prædicamento esset, quia nihil esset: ergo quãdo illud inane repletur corpore, non potest pertinere ad prædicamentum reale tanquam forma dans aliquod esse tali corpori.

Quarta sententia verisimilior.

Est ergo quarta sententia, quæ affirmat, id quod est formale in prædicamento Vbi, esse quandam modum realem & intrinsecum illi rei, quæ alicubi esse dicitur, à quo habet talis res, quòd sit hic vel illic. Qui modus per se non pendet à corpore circumscribente, neq; ab aliquo alio extrinsecum, sed solum materialiter à corpore quod alicubi est, effectiuè autem ab ea causa quæ tale corpus ibi constituit vel conseruat. Vnde fit vt talis modus non ponatur esse mera relatio prædicamentalis, quia nullum habet realem terminū, quem respiciat, aut à quo pendeat, sed esse quid absolutum, quæuis à nobis non possit explicari nisi per modū fundamenti aliquarum relationū distantiz, vel propinquitatis: & idèd dicatur esse reatum secundum dici. Et probable etiam est includere transcendentalem habitudinem ad tale spatium, nam transcendentalis habitudo non semper postulat positium terminum realem. Deniq; hic modus in re ipsa distinctus ponitur à subiecto, quia potest subiectum sine illo manere, & illum de nouo acquirere, & idèd necessaria est saltem distinctio modalis, non verò potest maior, quia non est vlla ratio quæ maiorem distinctionem indicet, & alioquin intelligi nō potest talis modus sine aliquo subiecto quòd alicubi sit. Atque hæc sententia videtur mihi proximè ad veritatem accedere: vt tamen res tota comprehendatur, paulatim explicanda est.